
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 116 del 06-05-2014 
(n. 694 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL DOTT. GIANNI DI 

BATTISTA QUALE CTU NELLA CAUSA CIVILE COMUNE DI ORTONA C./ 

FREE TRADE SPA (GIA’ GRUPPO GEA) 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

PREMESSO che in data 24.12.2012 veniva notificato a questo Ente ricorso per Decreto Ingiuntivo 

promosso innanzi al Tribunale di Chieti dalla Società Free Trade S.p.A. (già GRUPPO GEA SPA), 

per ottenere il pagamento delle prestazioni rese in virtù del contratto di partenariato pubblico 

privato, sottoscritto tra le parti in data 21.06.2005 e contraddistinto al  n.1574 di rep.; 

VISTO la delibera di Giunta Comunale n.151 del 16.12.2011 ed il parere pro veritate rilasciato 

dall’Avv. Dario Rapino, nei quali venivano evidenziate talune gravi inadempienze contrattuali da 

parte della Società procedente e che hanno indotto l’Ente a risolvere il citato contratto; 

VISTA la determinazione di incarico n.53 del 25.02.2014 con la quale veniva nominato l’Avvocato 

Daria Rapino del Foro di Lanciano per la difesa del Comune nel predetto giudizio e alla quale il 

Sindaco, come capo dell’Amministrazione, conferiva la relativa procura speciale; 

PREMESSO altresì che il Giudice istruttore, con provvedimento emesso in data 26.02.2014, 
assegnava in favore di ciascuno dei C.T.U. già designati, Ing. Filippo De Monte e Dott. Gianni Di 

Battista, la somma di €1.500,00 per l’esecuzione delle operazioni peritali a supporto dei quesiti già 

specificati dalle parti, ponendo l’anticipazione delle spese a carico delle parti e in solido tra loro; 

RITENUTO opportuno provvedere al versamento della citata somma, disposta dal Giudice Dott. 

Iachini Bellisarii Alberto, liquidandola in favore del Dott. Gianni Di Battista, per €750,00, così 

come da richiesta dello stesso professionista datata 06.05.2014; 



Pag. 2 di 2 

RISCONTRATA la regolarità della stessa richiesta di anticipo della prestazione e ritenuto di dover 

procedere alla prescritta liquidazione; 

DATO ATTO che a norma della L. n. 136/10, tale pagamento non è sottoposto all’obbligo 

dell’acquisizione del C.I.G. poiché susseguente a decreto dell’A.G., ma solo a quello sulla 

tracciabilità e che l’interessato ha comunicato quale conto corrente dedicato ex art. 3 L. 136/10 il 

seguente: BANCA MARCHE – Fil. Pescara Ag.2 – IBAN: IT 64 W 06055 15403 0000 0000 1174, 

intestato a Gianni Di Battista, 

 
DETERMINA 

 
1. Impegnare e liquidare in favore del Dott. Gianni Di Battista, per i motivi esposti in narrativa, la 

somma complessiva di €750,00  come da provvedimento del Giudice emesso nella controversia 

richiamata in premessa e successiva richiesta del professionista datata 06.05.2014;  

2. Imputare la predetta spesa al Cap. 1240 del redigendo bilancio 2014 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti”, impegno n.201400008620. 

 
 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  8 maggio 2014 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


